
 TARIFS AJEFA  
 

CALCUL DE VOTRE REVENU MENSUEL DE REFERENCE : 
REVENU ANNUEL     = TOTAL SALAIRES

(1)
 (Déclarant+Conjoint) + TOTAL REVENUS DECLARE

(2)
 (Déclarant+Conjoint) 

 
(1)

Total des salaires et assimilés avant abattement sans aucune déduction, suivant l’avis d'imposition N-2 (ex. : accueil de l'enfant en 2020(N) = base de calcul avis d'imposition 2019 SUR REVENUS 2018) 
(2)

Total de tous les revenus déclarés : non commerciaux professionnels, bénéfices industriels et commerciaux professionnels, bénéfices non commerciaux prof., revenus non commerciaux, de capitaux mobilier, industriels et commerciaux, agricole, 

revenus fonciers nets, pensions alimentaires. 
 

REVENU MENSUEL DE REFERENCE  (RMR)     = REVENU ANNUEL / 12 
 

LE TAUX D’EFFORT : 

Le taux d’effort s’applique sur les ressources mensuelles prises en compte précédemment (RMR).  
Il varie en fonction du nombre d’enfants à charge au sens fiscal du terme (pour 8 enfants et plus, nous consulter). 

 

   Composition de la famille 

 Taux d'effort combiné au temps de présence 1 enfant 2 enfants 3 enfants 4 à 7 enfants 

 5 jours/semaine soit 200 heures/mois 0,122 0,1016 0,0812 0,061 

 4 jours/semaine soit 160 heures/mois 0,0976 0,08128 0,06496 0,0488 

 1 jour/semaine soit 40 heures/mois 0,0244 0,0232 0,01624 0,0122 

La participation de la  famille est proportionnelle à son revenu avec un plancher et un plafond. Actuellement le tarif plancher est de 705,27 € et le tarif plafond 

est de 7145 € (révisable tous les ans). 

 FORFAIT MENSUEL PLEIN TEMPS (5 JOURS) 

 
RMR 

Composition de la famille 

 1 enfant 2 enfants 3 enfants 4 à 7 enfants 

 0 € à 705,27 €                                                         86,00 € 72,00 € 58,00 € 44,00 € 

 705,27 € à 7145 € RMR x 0,122 RMR x 0,1016 RMR x 0,0812 RMR x 0,061 

 supérieur à 7145 € 872,00 € 726,00 € 580,00 € 436,00 € 

      

 FORFAIT MENSUEL PLEIN TEMPS SAUF MERCREDI  (4 JOURS) 

 
RMR 

Composition de la famille 

 1 enfant 2 enfants 3 enfants 4 à 7 enfants 

 0 € à 705,27 €                                                         68,80 € 57,60 € 46,40 € 35,20 € 

 705,27 € à 7145 € RMR x 0,0976 RMR x 0,08128 RMR x 0,06496 RMR x 0,0488 

 supérieur à 7145 € 697,60 € 580,80 € 464,00 € 348,80 € 

      

 FORFAIT MENSUEL MERCREDI  (1 JOUR) 

 
RMR 

Composition de la famille 

 1 enfant 2 enfants 3 enfants 4 à 7 enfants 

 0 € à 705,27 €                                                         17,20 € 14,40 € 11,60 € 8,80 € 

 705,27 € à 7145 € RMR x 0,0244 RMR x 0,0232 RMR x 0,01624 RMR x 0,0122 

 supérieur à 7145 € 174,40 € 142,20 € 116,00 € 87,20 € 

 



 

 
 
 

EXEMPLES DE CALCUL DE COTISATION 
 

 
 
 
 
 

présence/semaine 
Enfants à 

charge taux RMR 
calcul 

cotisation total 
tarif 

plafond 

5j/semaine 1 0,122 
8000 

€/mois 8000 € x 0,122 
 976,00 

€  872,00 € 

       

présence/semaine 
Enfants à 

charge taux RMR 
calcul 

cotisation total 
tarif 

plancher 

4j/semaine 2 0,08128 
500 

€/mois 
500 € x 
0,08128 

   40,64 
€  57,60 € 

       

présence/semaine 
Enfants à 

charge taux RMR 
calcul 

cotisation total tarif  

1j/semaine 3 0,01624 
5000 

€/mois 
5000 € x 
0,01624 

   81,20 
€  81,20 € 

 
 
 

 
 

 
 
 
       

       

       

       

       

       

       

       
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Pour toute information concernant vos frais de scolarité,  

vous pouvez vous adresser à: 

 

Mme Virginie TABAUX 
21 rue Lucien Sampaix 

75010 PARIS 
Tél : 01.48.03.19.79 

E-mail : virginie.tabaux@ajefa.eu 
 
 
 
 
 

Frais 1
ère

 inscription ou Réinscription 
 
 
 

 Par famille : 
Adhésion à l’association 50 € 
 
 Par enfant : 
Uniquement inscription 4 ou 5 jours/semaine : 
Participation intervenants extérieurs 100 € 
 
 

AJEFA : 19 rue Lucien Sampaix, 75010 Paris 
Association des parents d'élèves des Jardins d'Enfants Franco-Allemands 
Direction Pédagogique : 01 42 06 90 50 - Administration : 01 48 03 16 29 

www.ajefa.eu  E-mail : contact@ajefa.eu 
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